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군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-25 예산액 1,694,159,000

제1조 2022학년도 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,694,159,,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,694,159 1,335,364 358,795 26.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,170 0.6

학생복지/교육격차 해소 74,505 604,673 35.6

기본적 교육활동 129,686 286,674 16.9

선택적 교육활동 102,600 440,080 25.9

교육활동 지원 21,425 100,656 5.9

학교 일반운영 30,579 248,906 14.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 378,915 1,243,271 73.3

자체수입 학부모부담수입 -12,040 441,188 26

자체수입 행정활동수입 825 2,605 0.1

기타수입 전년도이월금 -8,905 7,095 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,243,271 864,356 378,915

1.지방교육행정기관이전수입 1,243,271 864,356 378,915

1.교육비특별회계전입금수입 1,243,271 864,356 378,915

1.교육비특별회계전입금 1,243,271 864,356 378,915

1.학교운영비전입금 534,116 537,237 -3,121 학교기본운영비 : -3,121,000원 * 1교 = -3,121,000

2.목적사업비전입금 709,155 327,119 382,036 무상급식비 : 9,282,000원 * 1교 = 9,282,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 20,850,000

원 * 1교 =
20,850,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리비 : 

13,340,000원 * 1교 =
13,340,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,720,000원

 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 10,080,000

원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 2,490,000원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(2021학년

도) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠활용 지원 사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,203,000원 * 1교 =
4,203,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,604,000원 * 1교 =
2,604,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,740,000

원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 10,124,000

원 * 1교 =
10,124,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 9,919,000원

 * 1교 =
9,919,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

10,735,000원 * 1교 =
10,735,000

수상안전교육 운영비(버스임차료) : 

-5,700,000원 * 1교 =
-5,700,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비(버스임차료)

 : 11,700,000원 * 1교 =
11,700,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

30,433,000원 * 1교 =
30,433,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

27,085,000원 * 1교 =
27,085,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)혁신학년 운영비 : 9,240,000원 *

 1교 =
9,240,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 6,111,000원 * 1교 =
6,111,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

23,562,000원 * 1교 =
23,562,000

(성립전_1추)스포츠클럽(수영) 운영지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 918,000

원 * 1교 =
918,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 지원금 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)학생평화통일캠프 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북과학전람회 지원금 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)바른성장지원사업 지원금 : 

35,000원 * 1교 =
35,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어동아리 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)영어캠프 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 214,000원 * 1

교 =
214,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 13,360,000원 * 1교 =
13,360,000

2.자체수입 443,793 455,008 -11,215

1.학부모부담수입 441,188 453,228 -12,040

1.수익자부담수입 441,188 453,228 -12,040

1.급식비 51,244 63,284 -12,040

1.급식비 35,764 35,764 0

2.우유급식비 15,480 27,520 -12,040 우유급식비 : -430원*400명*70일 = -12,040,000

2.방과후학교활동비 304,800 304,800 0

1.방과후학교활동비 304,800 304,800 0

3.현장체험학습비 62,088 62,088 0

1.현장체험학습비 62,088 62,088 0

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.기타수익자부담수입 1,656 1,656 0

1.기타수익자부담수입 1,656 1,656 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 2,605 1,780 825

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,405 1,580 825

1.이자수입 1,300 1,300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 1,105 280 825

1.기타행정활동수입 1,105 280 825 급식기구 매각대금 : 825,000원*1식 = 825,000

3.기타수입 7,095 16,000 -8,905

1.전년도이월금 7,095 16,000 -8,905

1.순세계잉여금 7,095 16,000 -8,905

1.순세계잉여금 7,095 16,000 -8,905

1.순세계잉여금 7,095 16,000 -8,905 순세계잉여금 : -8,905,190원*1교 = -8,905,000

세입합계 1,694,159 1,335,364 358,795
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,170 10,170 0

1.기타 교직원보수 2,100 2,100 0

1.교직원대체인건비 2,100 2,100 0

1.직원대체인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,070 8,070 0

1.교직원역량강화 8,070 8,070 0

1.자율연수 8,070 8,070 0

1.일반수용비 8,070 8,070 0

2.학생복지/교육격차 해소 604,673 530,168 74,505

1.급식 관리 450,235 394,724 55,511

1.학교급식운영 450,235 394,724 55,511

1.급식재료구입비 404,027 337,227 66,800

1.급식용식재료비 404,027 337,227 66,800 식품비 : 9,282,000원*1교 = 9,282,000

(성립전_1추)식품비 : 27,085,000원*1교 = 27,085,000

(성립전_1추)식품비 : 30,433,000원*1교 = 30,433,000

2.우유급식비 15,480 27,520 -12,040

1.우유급식비 15,480 27,520 -12,040
우유급식비(수익자) : -430원*400명*70일 

=
-12,040,000

3.급식운영비 28,656 28,656 0

1.일반수용비 21,156 21,156 0

2.연료비 7,500 7,500 0

4.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

5.대체인건비 1,258 721 537

1.기간제직원인건비 1,258 721 537
(성립전_1추)대체인력비(목적) : 229,000

원*1명=
229,000

(성립전_1추)대체인력비(목적) : 76,860원

*4명 =
308,000

6.급식종사자인건비(목적) 214 0 214

1.무기계약직원인건비 214 0 214
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 107,000원

*2명 =
214,000
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2.보건관리 73,015 62,066 10,949

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,333 18,606 3,727

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,778 8,551 1,227

1.학생복지비 9,778 8,551 1,227
구강검사(2,3,5,6학년) : 1,227,000원*1교

 =
1,227,000

3.보건실운영 9,755 9,955 -200

1.일반수용비 1,515 1,515 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 7,540 8,040 -500 [경목]감염병예방물품 : -50,000원*10종 = -500,000

4.비품구입비 300 0 300 청소기 : 300,000원*1대 = 300,000

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 2,700 0 2,700

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*15학급 = 450,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)흡연예방 행사 : 300,000원*6

회 =
1,800,000

(성립전_1추)금연물품 : 450,000원*1교 = 450,000

2.학교환경위생관리 50,682 43,460 7,222

1.먹는물관리 5,620 5,460 160

1.일반수용비 5,620 5,460 160 저수조청소료 : 160,000원*1회 = 160,000

2.공기질측정 15,600 31,100 -15,500

1.일반수용비 15,600 31,100 -15,500 공기청정기임대료 : -1,000,000원*15회 = -15,000,000

[경목]공기청정기임대료 : -500,000원*1회

 =
-500,000

3.방역관리 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 5,900 6,900 -1,000 교사내소독 : -500,000원*2회 = -1,000,000

4.방역활동도우미운영비(목적) 23,562 0 23,562

1.기간제직원인건비 23,562 0 23,562 (성립전_1추)인건비 : 5,351,500원*4명 = 21,406,000

(성립전_1추)법정부담금 : 539,000원*4명 

=
2,156,000

3.교육격차 해소 918 0 918

1.학비지원 918 0 918
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1.특수교육대상자 지원 918 0 918

1.교육운영비 918 0 918 (성립전_1추)통학비 : 918,000원*1교 = 918,000

4.학생복지 80,505 73,378 7,127

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,705 0 2,705
(성립전_1추)강사비 : 1,352,500원*2명*1

회 =
2,705,000

2.교육운영비 1,795 0 1,795
(성립전_1추)활동비 : 179,500원*10학급*1

회 =
1,795,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)생활지원비 : 100,000원*5명

*1회 =
500,000

2.학생복지운영 75,505 73,378 2,127

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학생교과서구입 68,505 66,378 2,127

1.교육운영비 68,505 66,378 2,127
[경목]학생교과서 구입 : 3,000원*709명*1

회 =
2,127,000

3.기본적 교육활동 286,674 156,988 129,686

1.교과 활동 146,266 69,730 76,536

1.교과활동지원 70,180 30,940 39,240

1.학습준비물구입 27,920 27,440 480

1.학습준비물 27,920 27,440 480
[경목]학습준비물구입 : 1,000원*480명*1

회 =
480,000

2.보결수업관리 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000 보결수당 : 10,000원*30명*10회 = 3,000,000

3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.맞춤형학습지원(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,500 0 12,500
(성립전_1추)강사료 : 1,250,000원*10개월

 =
12,500,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)교재교구 구입 및 체험비 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*2회 = 800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

5.맞춤형학습지원학급(목적) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 :

 250,000원*4회 =
1,000,000

6.교과보충(학습도움닫기)프로그램(목적)13,360 0 13,360

1.운영수당 8,160 0 8,160 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*272회 = 8,160,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)운영비 : 40,000원*130명 = 5,200,000

7.교과보충(학습도움닫기)심화 수업자료(목적)6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
교재 교구 구입비 : 1,280,000원*5개 학년

 =
6,400,000

2.과학 교과활동 13,440 12,900 540

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 7,900 7,900 0

1.학습준비물 7,900 7,900 0

3.과학발명품경진대회 지원금(목적) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)과학발명품경진대회 운영비 :

 130,000원*2팀*1회 =
260,000

4.전북과학전람회 지원금(목적) 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)전북과학전람회 운영비 : 

140,000원*2팀*1회 =
280,000

3.[국고]체육 교과활동 27,765 3,740 24,025

1.교과운영 4,340 3,740 600

1.운영수당 1,140 840 300
방학중 스포츠클럽 캠프 강사비 : 30,000

원*2차시*5일 =
300,000

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명 =
300,000

3.교육운영비 2,300 2,300 0

2.수상안전교육 운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)버스임차료 : 11,700,000원*1

교 =
11,700,000

버스임차료 : -5,700,000원*1교 = -5,700,000

3.[국고]스포츠강사인건비(명절휴가비) 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

4.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000
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5.[국고]스포츠강사인건비(기본급) 16,740 0 16,740

1.기간제직원인건비 16,740 0 16,740 (성립전_1추)인건비 : 15,140,000원*1명 = 15,140,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,600,000원*1

명 =
1,600,000

6.청소년바른성장지원(목적) 35 0 35

1.교육운영비 35 0 35
(성립전_1추)체형측정분석 : 35,000원*1종

*1명 =
35,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 11,400 6,400 5,000

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.영어캠프(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 600,000원*2명 = 1,200,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 15,000원

*74종*1회 =
1,110,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*5일 = 450,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*6회

 =
240,000

3.초등영어동아리(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)영자신문 구독료 : 20,000원

*10명*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)재료구입비 : 9,000원*10명*1

회 =
90,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*5회 = 150,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*4회

 =
160,000

6.선택 교과활동 11,220 9,000 2,220

1.참학력운영 11,220 9,000 2,220

1.운영수당 4,480 1,792 2,688 [경목]강사비 : 2,688,000원*1회 = 2,688,000

2.교육운영비 6,740 7,208 -468 [경목]운영비 : -468,000원*1회 = -468,000

7.특수교육교과활동 11,261 5,750 5,511

1.교과운영 5,150 5,750 -600

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 4,770 5,370 -600
통합학급 운영비 : -300,000원*2학급*1회 

=
-600,000

3.비품구입비 180 180 0

2.특수학생방과후학교운영비(목적) 6,111 0 6,111

1.운영수당 5,976 0 5,976
(성립전_1추)방과후강사비 : 664,000원*9

회 =
5,976,000

2.교육운영비 135 0 135 (성립전_1추)교재비 : 15,000원*1명*9회 = 135,000

2.창의적 체험활동 140,408 87,258 53,150

1.자율활동 37,190 15,600 21,590

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 9,350 9,000 350

1.교육운영비 9,350 9,000 350 학급교육활동경비 : 70,000원*5명*1학기 = 350,000

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*2회

 =
200,000

강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)문화체험활동비 : 4,700,000

원*1교 =
4,700,000

문화체험활동비 : 5,000원*10명*2회 = 100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*10회 = 100,000

6.혁신학년운영(목적) 9,240 0 9,240

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전_1추)2학년 강사수당 : 40,000원*4

회*4학급 =
640,000

(성립전_1추)3학년 강사수당 : 1,260,000

원*1교 =
1,260,000

(성립전_1추)4학년 강사수당 : 50,000원*4

회*5학급 =
1,000,000

2.교육운영비 6,340 0 6,340
(성립전_1추)1학년 교육운영비 : 330,000

원*4학급 =
1,320,000

(성립전_1추)2학년 교육운영비 : 170,000

원*4학급 =
680,000

(성립전_1추)3학년 교육운영비 : 78,000원

*5학급 =
390,000
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(성립전_1추)4학년 교육운영비 : 130,000

원*5학급 =
650,000

(성립전_1추)5학년 교육운영비 : 330,000

원*5학급 =
1,650,000

(성립전_1추)6학년 교육운영비 : 330,000

원*5학급 =
1,650,000

7.지구살리기실천학급운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)환경놀이 운영비 : 160,000원

*8회 =
1,280,000

(성립전_1추)체험비 : 64,000원*5반 = 320,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)환경도서 구입비 : 12,000원

*25권 =
300,000

8.사제동행 학생평화통일캠프(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)영화 및 도서 구입비 : 

25,000원*4회+10,000원*50권 =
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)체험비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

2.현장체험학습활동 85,213 64,153 21,060

1.수학여행 24,255 24,045 210

1.여비 910 700 210 인솔교사여비 : 105,000원*2명*1회 = 210,000

2.교육운영비 23,345 23,345 0

2.수련활동 4,495 4,495 0

1.여비 245 245 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.현장학습 35,613 35,613 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 34,493 34,493 0

4.수학여행지원금(목적) 20,850 0 20,850

1.교육운영비 20,850 0 20,850
(성립전_1추)차량 임차료 : 1,668,000*5개

반 =
8,340,000

(성립전_1추)체험비 : 60,000원*139명 = 8,340,000

(성립전_1추)식비 : 30,000원*139명 = 4,170,000

3.동아리활동 10,500 0 10,500

1.학교스포츠클럽운영비(목적) 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽 운영용품 구입 : 

100,000원*5종 =
500,000

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)운영용품 구입 : 121,300원

*30개*2회 =
7,278,000

(성립전_1추)대회출전비 : 500,000원*2개 

=
1,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*861명 = 1,722,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 4,505 4,505 0

1.진로체험활동 4,505 4,505 0

1.교육운영비 4,505 4,505 0

4.선택적 교육활동 440,080 337,480 102,600

1.방과후학교 운영 421,560 319,350 102,210

1.방과후학교운영 360,207 304,950 55,257

1.특기적성교육 304,950 304,950 0

1.운영수당 268,800 268,800 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

2.방과후학교운영비(목적) 16,800 0 16,800

1.일반수용비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)복사기임대 : 121,000원*12월

 =
1,452,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 기타 : 

2,160,000원*2회 =
4,320,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 기타 : 

2,214,000원*2회 =
4,428,000

2.전기요금 4,700 0 4,700
(성립전_1추)전기요금 : 2,300,000원*1실 

=
2,300,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,400,000원*1실 

=
2,400,000

3.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)고용보험료 : 1,600,000원*1

교 =
1,600,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10회 = 300,000

3.방과후자유수강권(목적) 30,000 0 30,000

1.운영수당 23,900 0 23,900
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*7회*75명 

=
16,800,000
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(성립전_1추)강사비 : 50,000원*142회 = 7,100,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)교재교구비 : 30,000원*3회

*10명 =
900,000

(성립전_1추)교재교구비 : 5,200,000원*1

교 =
5,200,000

4.방과후행정실무사 인건비(목적) 7,557 0 7,557

1.무기계약직원인건비 6,913 0 6,913 (성립전_1추)인건비 : 4,203,000 = 4,203,000

(성립전_1추)인건비 : 1,960,000원*1명 = 1,960,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 644 0 644
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 644,000

원*1명 =
644,000

5.토요스포츠운영(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*15

주 =
900,000

2.돌봄교실운영 61,353 14,400 46,953

1.돌봄교실운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.돌봄교실운영(목적) 22,410 0 22,410

1.운영수당 15,680 0 15,680
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 32,000

원*2명*245차시 =
15,680,000

2.교육운영비 6,730 0 6,730
(성립전_1추)프로그램운영비 : 467,500원

*4회*2실 =
3,740,000

(성립전_1추)교재교구비 : 147,500원*12개

월 =
1,770,000

(성립전_1추)교재교구비 : 250,000원*1회

*2실 =
500,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*2명*12개

월 =
720,000

3.돌봄전담사인건비(목적) 21,543 0 21,543

1.무기계약직원인건비 21,543 0 21,543 (성립전_1추)인건비 : 4,573,000원*2명 = 9,146,000

(성립전_1추)인건비 : 4,523,000원*2명 = 9,046,000

(성립전_1추)법정부담금 : 436,500원*2명 

=
873,000

(성립전_1추)법정부담금 : 489,000원*2명 

=
978,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명 =
400,000

4.돌봄교실운영(군산시지원) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,400,000원

*2교실 =
2,800,000

(성립전_1추)간식구입 : 100,000원*2교실 

=
200,000

2.독서활동 17,520 17,130 390

1.독서활동운영 17,520 17,130 390

1.도서구입 12,970 12,580 390

1.도서구입비 12,970 12,580 390
[경목]책꾸러미 지원 : 97,500원*4학급*1

회 =
390,000

2.도서관운영 4,550 4,550 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 750 750 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 100,656 79,231 21,425

1.교무업무 운영 16,898 15,764 1,134

1.교무학사운영 16,898 15,764 1,134

1.교무학사운영 5,352 4,218 1,134

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,402 3,868 534 사무용품구입 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

학교교육계획서 제작 : -90,000원*1회 = -90,000

교육과정운영물품 구입 : 12,400원*10명*1

회 =
124,000

3.일반업무추진비 600 0 600 협의회비 : 10,000원*60명*1회 = 600,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 6,656 6,656 0

1.교육운영비 6,656 6,656 0

4.환경정리 3,390 3,390 0
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1.일반수용비 3,390 3,390 0

2.생활지도운영 23,459 13,213 10,246

1.학생생활상담지도 9,236 3,120 6,116

1.학생생활지도 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.상담실운영비 3,516 2,000 1,516

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,516 0 1,516 서랍장 및 의자 : 1,516,000원*1교 = 1,516,000

3.학부모안전도우미회(목적) 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)학부모교통안전도우미 운영비

 : 640,000원* 1교=
640,000

(성립전_1추)교통봉사활동 지원비 : 

80,000원* 29학급=
2,320,000

(성립전_1추)교통안전장비 구입비 : 

1,600,000원* 1교=
1,600,000

2.여비 40 0 40 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*2회= 40,000

2.학교폭력예방 9,623 6,123 3,500

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안심알리미서비스 5,623 5,623 0

1.일반수용비 5,623 5,623 0

3.학교폭력예방교육(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,600,000

원*1종*2회 =
3,200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

 =
100,000

3.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*5명*4

회 =
200,000

3.학생안전교육 4,600 3,970 630

1.안전교육 4,600 3,970 630

1.교육운영비 4,600 3,970 630
2학년 119안전체험 차량 : 70,000원*4대*1

회 =
280,000

5학년 119안전체험 차량 : 70,000원*5대*1

회 =
350,000

3.학습지원실 운영 41,820 28,004 13,816

1.방송실운영 7,000 7,000 0
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1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 34,820 21,004 13,816

1.학교정보화지원 29,820 21,004 8,816

1.일반수용비 11,720 2,904 8,816
정보화기기위탁용역비 : 3,228,000원*1교 

=
3,228,000

교원 안심번호 서비스 : -55,000원*12회 = -660,000

복사기임대 : 568,000원*11회 = 6,248,000

2.교육운영비 10,700 10,700 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[국고]온라인콘텐츠 선도학교 지원(목적)5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 400,000원*5

학급*2회 =
4,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)콘텐츠 운영기기 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.교육여건 개선 18,479 22,250 -3,771

1.교육환경개선 18,479 22,250 -3,771

1.교실환경개선 18,479 22,250 -3,771

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 8,479 12,250 -3,771 사물함구입 : -3,771,000원*1교 = -3,771,000

6.학교 일반운영 248,906 218,327 30,579

1.학교기관 운영 49,636 39,137 10,499

1.부서기본운영 38,901 39,137 -236

1.교장실운영 13,112 13,348 -236

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,900 9,100 -200 기관운영경비 : -100,000원*2명 = -200,000

3.직책급업무수행경비 3,612 3,648 -36 직책급업무수행경비 : -3,000원*12월 = -36,000

2.행정실운영 25,789 25,789 0

1.일반수용비 10,068 10,068 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 321 321 0

3.여비 10,200 10,200 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

5.도서구입비 200 200 0

2.행정지원인력운용 10,735 0 10,735

1.사회복무요원인건비 10,735 0 10,735

1.기간제직원인건비 10,735 0 10,735 (성립전_1추)인건비 : 10,735,000원*1교 = 10,735,000

2.시설 장비 유지 195,270 175,190 20,080

1.학교시설장비유지 195,270 175,190 20,080

1.공공요금및제세공과금 72,230 69,020 3,210

1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 19,800 16,800 3,000 상하수도요금 : 1,000,000원*3개월 = 3,000,000

3.기타공공요금 9,230 9,020 210 전화요금 : 30,000원*7개월 = 210,000

2.시설관리용역 12,136 10,464 1,672

1.일반수용비 12,136 10,464 1,672 행정실 복사기 대여 : 167,200원*10개월 = 1,672,000

3.시설일반관리 45,060 45,060 0

1.일반수용비 44,660 44,660 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

5.경비원인건비 25,800 25,800 0

1.무기계약직원인건비 25,020 25,020 0

2.무기계약직원법정부담금 780 780 0

6.청소원인건비 3,214 20,550 -17,336

1.무기계약직원인건비 3,164 20,000 -16,836 인건비 : -1,683,600원*10월 = -16,836,000

2.무기계약직원법정부담금 50 550 -500 4대보험기관부담금 : -100,000원*5월 = -500,000

7.청소원인건비(목적) 19,194 0 19,194

1.무기계약직원인건비 18,139 0 18,139 (성립전_1추)인건비 : 17,089,000원*1명 = 17,089,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,055 0 1,055
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 55,000

원*1명 =
55,000

8.전자태그(RFID) 물품관리(목적) 13,340 0 13,340

1.일반수용비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)전자태그(RFID) 현행화 작업

비 : 4,840,000원*1교 =
4,840,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)전자태그(RFID) 장비 구입 : 

8,500,000원*1교 =
8,500,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,694,159 1,335,364 358,795
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